

giver en mere nuanceret diskussion af de enkelte byers situation og muligheder. Der er lagt stor vægt på den historiske dimension, fortiden som forudsætning for fremtiden og de enkelte bidrag giver en god fornemmelse af de enkelte byers udvikling og særlige forhold. Herved er læseren rustet til at forholde sig kritisk til den senere diskussion af den pågældende bys fremtidsmuligheder. Ideen med at lade to forfattere arbejde med hver by virker vellykket med den tilstræbte arbejdsfordeling. Som altid ved sådanne samleværker har et velstruktureret oplæg til de enkelte forfattere den største betydning for værkets helhedspræg. Og det må siges at være lykkedes. Men desværre er lidt for mange af artiklerne primært beskrivende og i beskedent omfang analytiske. Fløjartiklerne, indledende og afsluttende artikel, har svært ved at stå alene. Det er de enkelte bidrag, der bærer bogen.

Hans Thor Andersen

S. Svalastog: Lokalisering av reiseliv. Om ressoursanalyser, den romlige fordeling og lokal innpassing. - (Skrifterien, Høgskolen i Lillehammer 92).

(2. udgave). Høgskolen i Lillehammer, Lillehammer 1994. 173 s., ill., 30 cm. Pris ej oplyst.

Værket er en del af et større projekt, der afsluttedes oktober 1993 med doktorgraden i økonomisk geografi i Lillehammer. Det foreliggende værk er hovedrapporten, hvis tema er turismen, dens fordeling og lokale indpasning. En sådan universal analyse kræver en typologisering af fænomenet turisme, hvad Svalastog også leverer. Endvidere diskuteres forskellige typologiinddelinger, samt de enkelte segmenter af turismen og dens lokale påvirkning versus lokalsamfundenes robusthed: i hvilken udstrækning kan lokalsamfundene absorbere de enkelte former for turisme? En sådan analyse indebærer selvsagt mere end blot redegørelse for antal solskinstimer, hurtigste rejseruter, bedste flyforbindelser, overnatningsmuligheder eller kapaciteten på skiliften: Ikke mindst lokalbefolkningens holdning til turismen, og dens enkelte former, er en væsentlig faktor for et lokalområdes attraktion og turistmæssige udviklingsmuligheder. Forfatterens hovedindsats er udviklingen af en analysemodel (kaldet sociologisk metode), der efterfølgende afprøves på en række lokaliteter i Norge. Resultaterne er ikke overraskende; masse-turismen er både fysisk og socialt en stor belastning, og har ofte ringe accept i de mindre, og dermed mere sårbare, lokalsamfund. Som udviklingsstrategi peger rapporten på vildmarksturismen som den vigtigste; her har Norge nogle ressourcer med store udviklingsmuligheder, men også med indbyggede, lokalpolitiske konflikter. Afhandlingen præsenteres i en unødigt 'grå' version og skæmmes af nogle gnidrede figurer, men er i øvrigt velforsynet med henvisninger, figurer og noter.

Hans Thor Andersen

Songgiao Zhao: Geography of China, - environment, resources, population, and development.

Wiley, Chichester 1994. XIX, 332 s., ill., 26 cm. GBP 54.-.

En ny geografi om Kina, oven i købet skrevet/redigeret af et medlem af det kinesiske videnskaberne selskab, er i sig selv bemærkelsesværdig. Det gælder i særdeleshed denne, hvis hoveddyder er, at den indeholder en stor mængde ny viden, og at den er meget klart - omend traditionelt - disponeret. Alene på denne baggrund er dens brugskvaliteter høj, og de øges ved, at bogen er godt illustreret og skrevet i et præcist og letlæst sprog. Det er vanskeligt at fremhæve enkeltpunkter vedrørende en bog, der er tænkt som en generel introduktion til Kinas geografi, men et par bør nævnes. For det første er det interessant at se, hvordan den historiske baggrund gang på gang viser sig at være en helt nødvendig forudsætning for at forstå landskab og udvikling. For det andet er det spændende at bemærke, at praktisk anvendelse og perspektivdannelse åbenbart har stor betydning for kinesisk geografisk tænkning, som det fx viser sig i kapitler om 'Environmental problems and natural hazards' og om 'The land-food-population system'. Det må tilføjes, at en bog med dennes kvaliteter er et godt argument for regionalgeografiens værdi.

Sofus Christiansen

Indgået til redaktionen

H. J. de Blij: The Earth, an Introduction to its Physical and Human Geography. - 4. ed.

Wiley, Chichester 1995. IX, 468 s., ill., 29 cm. GBP 44.95.

L. O. Manger: From the Mountains to the Plains, the Integration of the Lafota Nuba into Sudanese Society.

Nordiska Afrikainstitutet, Uppsala 1994. 173 s., ill., 22 cm. SEK 120,-.

The Migration Experience in Africa. Ed. by J. Baker & T. Akin Aina.

Nordiska Afrikainstitutet, Uppsala 1995. 353 s., ill., 25 cm. SEK 280,-.